بررسی تأثیر ساخت و تسطیح راه ها و محورهای
ارتباطی اصفهان بر توسعۀ صنعت گردشگری
دورۀ پهلوی )1304-1357ش/1925- 1979م(

1. دانشجوی دکتری تاریخ ایران دورۀ

اسلامی دانشگاه اصفهان

sbakhtiari88@yahoo.com

2. استاد گروه تاریخ دانشگاه اصفهان.

)نویسندۀ مسئول(.

f.allahyari@ltr.ui.ac.ir

3. دانشیار گروه تاریخ دانشگاه اصفهان.

kajbaf@ltr.ui.ac.ir

سقوط سلسلة صفوی در اصفهان حضور داشته و شش سال پس از سقوط صفویه کتابش
را- که شرح چگونگی حملة محمود افغان به اصفهان است- منتشر کرد.

ایران در فاصلة سقوط سلسلة صفوی تا استقرار حکومت قاجار در سال 1208ق/1794م
به جز دوران حکومت کوتاه مدت کریم خان زند )1179-1193ق/1766-1779م( در آشوب
و هرج و مرج غوطه می خورد و در طول این مدت، ژان اوتر و پادری بازن فرانسوی، جملی

کاررِی ایتالیایی و ویلیام هالینگبری انگلیسی از اصفهان دیدن کردند.
دورة قاجار،)قرن سیزدهم قمری( مقارن با قرن نوزدهم میلادی است که ایران با سیل
عظیم سیاحان، دیپلمات ها، بازرگانان، باستان شناسان، محققان و حتی افراد کنجکاوی روبرو
شد که آن را به عنوان مقصد سفر خود انتخاب کرده بودند.

موضوع ایجاد سازمانی برای تمرکز امور جهانگردی و شناساندن مفاخر ایران و تمدن
کهن این سرزمین باستانی به گردشگران در زمان رضاشاه مطرح گردید و تلاش هایی در
راستای ایجاد تسهیلات گردشگری صورت گرفت. در سندی از سال 1304ش/1925م از
حکام کاشان و اصفهان خواسته شده است که تسهیلات لازم را برای آقایان مستر جردن،
مستر پاتن و پروفسور پوپ آمریکایی که برای دیدن آثار و ابنیة تاریخی به آن حدود سفر
می کنند؛ فراهم آورند. »لازم است در موقع توقف آنها در حوزة حکمرانی خودتان مراقبت
کامل در حفظ احترامات و تهیة آسایش و راحت و تسهیل مسافرت آنها به عمل آورده و
در راهنمایی و همراهی به آنها برای ملاحظة ابنیه و آثار و عمارت قدیمه و اشیای صنعتی از
مساعدت و مواظبت خودداری ننمایند که مدت مسافرت آنها به سهولت و راحت منقضی
شده، مقضی المرام مراجعت نمایند« )اسنادی از صنعت جهانگردی در ایران، 1380، ج1،
ص4(. حتی سندی موجود است که ایران در سال 1313ش/1934م بنا به درخواست خانم
آلیس شالک ــ از روزنامه نگاران و نویسندگان معروف اتریشی که بیش از سی سال به
نقاط مختلف دنیا به منظور سیاحت سفر کرده و کنفرانس های بسیاری در برخی از کشورها
داشته است ــ در مقابل تهیة عکس هایی از آثار تاریخی و نقاط تماشایی ایران به منظور
تبلیغات و انتشار در روزنامه های خارجی، تسهیلات و مساعدت های بسیاری برای او فراهم
نمود)اسنادی از صنعت جهانگردی در ایران، 1380، ج1، صص96ـ 98(. همچنین در اواخر
این سال ایران نیز همانند فرانسه و برخی کشورها به »قرارداد بین المللی اتومبیل رانی« که به
منظور تسهیل عبور صاحبان وسایل نقلیة شخصی از یک مملکت به مملکت دیگر است؛

پیوست)ساکما،240/5382(.
نخستین بار در 1314ش/1935م اداره ای در وزارت کشور به نام ادارة امور جهانگردی
تأسیس شد و انجام کلیة امور مربوط به جهانگردی کشور را به عهده گرفت. البته فعالیت
این اداره محدود به چاپ کتابچه های کوچک راهنما به منظور راهنمایی توریست ها و معرفی
ایران از نظر جغرافیایی، سیاسی، اجتماعی و توزیع آنها بود.

جمع آوری
عکس های مستهجن منافی با روحیات اخلاقی مردم کشور از عکاسخانه های قدیم و جدید
به منظور ممانعت از فروش آن به جهانگردان، جلوگیری از انتشار مقالات و عکس های خانم
اسمیت در کانادا و آمریکا به دلیل مغایرت با شئون کشور در سال 1314ش/1935م و امثال
این کارها نشان دهندة عزم راسخ حکومت پهلوی در سیاستگذاری برای جذب جهانگرد به
ایران است)اسنادی از صنعت جهانگردی در ایران، 1380، ج1، صص133و138ـ 141(.این
پیگیری در طول عمر این حکومت ادامه داشته و گزارش آن در اسناد موجود است)اسنادی

از صنعت جهانگردی در ایران، 1380،ج2، صص419ـ 421(.
در سال 1317ش/1938م ادارة امور کنسولی وزارت امور خارجه در پاسخ به پیشنهاد
نمایندگان بین المللی، برای جهانگردی از لندن به هندوستان از راه خشکی خاطرنشان
می سازد که همان طور که کنسول بمبئی اشِعار داشته اند، راه های ایران عموماً برای اتومبیل رانی
مناسب است و درخواست کرده است شرح کامل تری از مسیری که مد نظرشان است، ارائه
دهند. برای بررسی و اجرای این درخواست اقداماتی صورت گرفت که شرح آن در اسناد
موجود است؛ ولی به نظر می رسد به دلیل اوضاع جهان در آن مقطع زمانی و در شرف
جنگ جهانی دوم به انجام نرسیده باشد)اسنادی از صنعت جهانگردی در ایران، 1380،
ج1، صص208و209(. در شهریور1320ش/1941م ادارة امور جهانگردی به »شورای عالی
جهانگردی« تبدیل شد و هفته ای یک بار در وزارت کشور جلسه تشکیل می داد و امور
اداری آن را ادارة سیاسی وزارتخانه انجام می داد. در سال 1333ش/1954م اهمیت جلب
توریست خارجی با توجه به جنبه های اقتصادی آن و تحکیم مبانی حسن تفاهم میان افراد
کشورهای مختلف مورد توجه دولت قرار گرفت و ادارة امور جهانگردی مجدداً در وزارت

کشور تشکیل شد.
از نمایندگان نفر در سال 1340ش/1961م شورای عالی جهانگردی مرکب از 12
وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی و سه نفر از اشخاص مطلع و بصیر در امور جهانگردی،
تشکیل گردید که وظیفة آن تعیین خط مشی و برنامه های اجرایی ادارة امور جهانگردی
وزارت کشور بود و اصولاً بر امور مربوط به جهانگردی کشور در سطح عالی نظارت
می کرد. در راستای بهبود وضعیت راه های جهانگردی، معاون ثابت وزارت راه و مدیر کل
هواپیمایی کشور ملزم به شرکت در جلسات شورای عالی جهانگردی شدند)اسنادی از
صنعت جهانگردی در ایران، 1380، ج2، ص466(. پس از چندین سال، تشکیلات نامنظم
در زمینة فعالیت های تأسیساتی در تاریخ 17فروردین سال 1342 ش/6 آوریل1963م سامان

...«)روزنامة اخگر، سال
یازدهم، ش1408، 17بهمن1317(؛ اما نباید فراموش کرد که روزنامه نگاران، به طور معمول
با قلمشان، افکار عمومی را به سمت و سوی دلخواه خود جهت می دهند؛ بیراهه نیست که
نویسنده در صدد بزرگنمایی اقدامات رضاشاه بوده باشد. ولی به طور یقین به منظور بهبود

وضعیت راه ها و جاده های کشور تلاش های بسیاری در آن دوره صورت گرفته است.
اساس بر اسفندماه1299ش/26فوریه1921م هفتم در اول، جهانی جنگ از پس
قراردادی، روسیه کلیة راه های شوسه و متعلقات آن مانند راه آهن و بندر و ایستگاه ها و
ساختمان راهدارخانه ها را به دولت ایران واگذار کرد.

همچنین روسازی جاده ها و راه های شوسة پر تردد که به واسطة آمد و شد وسایل
نقلیه دچار دست اندازها و موج ها می گردید، از دهة دوم حکومت پهلوی در دستور کار
اداره کل راه های شوسه قرار گرفت)بهنیا، آذر و دی ماه1319، ش7و8، ص13(. یکی از این
جاده ها مسیر کاشان به تهران بود که چندین بار در طول دورة پهلوی تسطیح و بازسازی شد.
به عمران قانون 25آبان1316ه.ش/16نوامبر1937م تاریخ به یازدهم مجلس در

نبودن طرق خوب و متناسب در اطراف اصفهان یک عامل عقب اندازندة توسعه در

این منطقه بوده است«)کلباسی، 1353، ص194(.
6. کاشان– نطنز– اردستان– نایین

7. شهرضا– سمیرم: در 1322ش/1943م در حوالی اصفهان به ویژه سمیرم شورش
خطرناکی به رهبری خسروخان صولت قشقایی برپا شد. قشقایی ها خواستار استرداد
املاکشان بودند که رضاشاه ضبطِ دولت کرده بود. از این رو به دژ سمیرم حمله کردند و
دویست نفر سرباز و سه سرهنگ نیروی دولتی را که برای قلع و قمع آنها فرستاده شده
بود کشتند.

9. اصفهان– شهرکرد
قسمتی از جادة بختیاری که اصفهان را به کوه های بختیاری متصل می کرد در دورة
پهلوی به ویژه پهلوی اول، از اهمیت شایانی برخوردار بود. به نظر می رسد، حادثة شلیل،
بیشتر توجه مقامات وقت را به جادة بختیاری و جریانات درونی آن جلب کرده باشد. این
حادثه که در سال 1301ش/1922م رخ داد؛ در واقع حملة عده اي در تنگه مروارید منطقة
شلیل به دسته اي از نیروهاي دولتي تحت فرماندهي سرهنگي به نام حسن آقا اصفهاني بود
که قصد داشتند از طریق جادة بختیاري به شوشتر بروند و به عنوان محافظان و نیروي اجرایي
مویدالدوله حاکم خوزستان به خدمت مشغول شوند. با توجه به شواهد امر و گزارشي که
خود سردارظفر از واقعه داده است، مهاجمان بختیاري بودند)پوربختیار، 1387، ص338(.
برخي از نویسندگان بختیاري و محققین، حادثة شلیل را بهانه اي براي سرکوب و حذف
بختیاري از قدرت سیاسي و عدم حمایت انگلیسي ها از بختیاري ها مي دانند)سردارظفر،
1359، صص95- 96(. پس از این حادثه در همان سال خوانین از سمت هاي حکومتي یزد،
کرمان و اصفهان کنار گذاشته شدند و در سال 1302ش/1923م حق داشتن گارد مسلح

از آنها سلب گردید و همچنین در این سال طوایف چهارلنگ از قلمرو حکومتي بختیاري
مجزا شدند و زیر نظر فرمانداران و حکام دولتي قرار گرفتند و در سال 1307ش/1928م
به شرکت نفت انگلیس و ایران دستور داده شد که از این پس زمین هاي مورد نیاز خود را
از استاندار خوزستان اجاره کند؛ بنابراین رضاشاه به این شکل سعی کرد، جادة بختیاری را
برای حمل و نقل محمولات تجاری و نظامی امن سازد. در همین راستا، در سال 1307ش
جاده ای بین دهکرد و اصفهان احداث شد)ساکما، 290/746(.

در سال 1322ش گزارشی در مورد حملة اشرار به قسمتی از جادة اصفهان–
بروجن وجود دارد که نشان دهندة ناامنی این جاده در این برهه زمانی بوده است)ساکما،

.)291/683

راه آهن
پیشینة احداث و بهره برداری موفق از نخستین راه آهن، ملقب به ماشین دودی، در ایران به
سال 1299ق/1882م بازمی گردد که خط ریلی بین تهران و امامزاده شاه عبدالعظیم کشیده شد.
پس از آن، خطوط دیگری در خط سیرهای بوشهر به برازجان، بندر انزلی به رشت و تبریز
به جلفا احداث شد ولی ناتمام ماند و یا به دلیل کمبود بودجه مصالح آن جمع شد و برای

ایجاد یک راه آهن سراسری از شمال به
جنوب به منزلة یکی از پایه های آبادانی کشور، یک آرزوی بزرگ و ملی محسوب می شد و
طول آن 1100تا1300 کیلومتر برآورد شده بود)سمیعی، تیرماه1315، ش1، ص13(. سرانجام
در 23مهرماه1306ش/16اکتبر1927م کلنگ آن توسط رضاشاه در محل ایستگاه تهران زده
شد و در سراسر کشور به مناسبت آن جشن ملی برگزار گردید)ساکما، 291/2835؛ نامة راه،
بهمن ماه1319، سال اول، ش9، ص7 و8( و در 30بهمن ماه1315ش/19فوریه1937م، پس
از ده سال که از تاریخ شروع ساختمان راه آهن می گذشت، نخستین لکوموتیو و قطار از راه
شمال پس از عبور از دره ها، کوه ها و تونل ها به تهران وارد شد. این رشتة خط شمالی در
4شهریور1317ش/26آگوست1938م در ایستگاه فوزیه با محکم کردن آخرین پیچ راه آهن
سراسری توسط رضاشاه و ولیعهدش به راه آهن جنوب پیوست)نامة راه، بهمن ماه1319،
سال اول، ش9، ص7و8(. گفتنی است، هزینة ساخت این راه آهن از مالیات قندوچای تأمین

شد)دولت آبادی، 1371، ج4، ص421(.
برای نخستین بار در محدودة اصفهان، در سال 1317ش/1938م احداث ساختمان خط
قم– یزد از قم شروع و پیش بینی شده بود که در سال 1321ش/1942م خاتمه یابد. گزارش
مجله نامة راه که در آبان ماه1320ش منتشرشده است، نشان می دهد که این خط سیر به دوازده
قطعة ساختمانی تقسیم می شده است و طول آن 476کیلومتر برآورد شده بود و در سال
1320ش ساختمان آن ادامه داشته است)صفوی، آبان ماه1320، ش8، ص296(. با سقوط
رضاشاه و هضم شدن ایران در بحران جنگ جهانی دوم، عملیات خط مزبور متوقف گردید.
در دورة اول حکومت محمدرضاشاه از سال 1320تا1332ش/1941- 1953م که دورة
بحران های اقتصادی و سیاسی بود، تنها 136 کیلومتر خط آهن جدید احداث گردید. اما
در دورة دوم حکومت وی، به دلیل طرح برنامه های عمرانی و تأمین اعتبارات لازم از محل
درآمد نفت و منابع خارجی، شبکة راه آهن سراسری توسعه یافت و تا سال 1345 ش بیش

از 1074 کیلومتر بر طول خطوط آهن کشور افزوده شد)شمیم، 1345، ص128(.
در تاریخ 29فروردین1326ش/19آوریل1947م، چون قسمتی از زیرسازی خط قم–
یزد برای ریل گذاری آماده بود؛ راه آهن دولتی ایران با مصالح موجود اقدام به ریل گذاری
از قم به کاشان نمود و در تاریخ 26اردیبهشت 1328ش/16مة 1949م عملیات ریل گذاری

خاتمه یافت و از روز 19خرداد 1328ش بهره برداری از آن شروع شد.
در سال 1345ش ریل گذاری راه آهن اصفهان از کاشان به سوی اصفهان آغاز گردید و
در ادامه در سال 1348-1350ش/1969-1971م خط راه آهن اصفهان– زرّین شهر )کارخانة
ذوب آهن( کشیده شد. از اسفند 1353ش/ مارس1975م، راه آهن اصفهان دایر شد و مورد

)افشار سیستانی، 1378، صص506-507(. تقاضای تأمین اعتبار از سازمان
برنامه جهت تکمیل ساختمان راه آهن شیراز– اصفهان، در محتوای پروندة سندی به سال
1335ش)ساکما، 350/5570(، نشان می دهد که این خط ریلی که در سال 1390ش احداث

شد؛ در سال 1335ش در دستور کار احداث و بهره برداری قرار داشته است.

راه هوایی
در سال 1325ش/1946م سازمان هواپیمایی کشوری تأسیس شد و از آن پس خطوط
هوایی کشور توسعه یافت)شمیم، 1345، ص129(. اما نخستین خطوط هوایی اصفهان در
بیست و دوم اسفندماه 1315ش/ سیزدهم مارس1937م، در میدان طیاره– واقع در جنوب
تخت فولاد افتتاح گردید. این میدان پس از تسطیح مسیر توسط شهرداری)روزنامة اخگر،
سال هشتم، ش1142، 7خرداد1315( در مرداد 1315ش به نیروی هوایی تحویل داده
شد)روزنامة اخگر، سال هشتم، ش1165، 26مرداد1315(.

نمایشات مزبور به قدری جالب نظر و حیرت افزا بود که تمامی مردم شهر را از کار و
حرکت باز داشته و به تماشای آن ها پرداخته بودند«)روزنامة اخگر، سال نهم، ش1224،
24اسفند1315(. این میدان تا سال ها فرودگاه اصفهان بود و اکنون در اختیار هوانیروز
قراردارد. این فرودگاه در طول جنگ جهانی دوم توسط نیروهای انگلیسی مورد استفاده
قرار گرفت. درازای باند تنها 2 کیلومتر بود که در سال 1334ش/1956م آن را به 3/5
کیلومتر رسانیدند و ساختمان کوچکی در بخش شمالی آن ساختند)افشار سیستانی، 1378،
اتوبان ص507(. در طول سال های 1351- 1355ش، جادة فرودگاه جدید اصفهان و

حتی ایران نیز همانند بسیاری از
کشورهای اروپایی، به »قرارداد بین المللی اتومبیل رانی« پیوست که باعث سهولت سیر و
سفر جهانگردان می شد. برای نخستین بار در سال 1314ش/1935م اداره ای در وزارت
کشور به نام ادارة امور جهانگردی تأسیس شد و تا پایان حکومت پهلوی تحولاتی در
آن صورت گرفت و سرانجام در سال 1353ش/1974م این اداره، توسط چهار شرکت
سهامی به اسامی شرکت سهامی تاسیسات جهانگردی ایران، شرکت سهامی گشتهای ایران،
شرکت سهامی مرکز خانه های ایران و شرکت سهامی سازمان مراکز جهانگردی برای

ورزش های زمستانی، تحت نظارت وزارت اطلاعات و جهانگردی اداره می شد.